FORMULÆ DEFINITIONVM.

Primum genus definitionum est definitio essentie seu substantie, hec constat ex genere et differentia, ut homo est animal mentem habens. Eoctius putat utile esse ducere definitionem inde usque ad summum genus, ut homo est substantia corpora, animata.

DIALECTICA.

animata, sentiens, mentem habens, uolebat enīt ad sive facere imperitos ut cum in definiendo ad extreūam metā vocabulorum recurrerent, certius rem comprehendenderent, et ad primos fontes cuiusq; rei peruenirent. Nam ex summis generibus omnia vocabula mandant. In hoc genere definitiōnum non egreditur ex eo prædicamento, in quo definitum ponitur, sed ex eadem classe genus et differentiam deponi oportet, quia enim substantiae definitio est, explicat substantiam cuiusq; rei. Neq; uero ullius rei substantia distrahit in ducera predicatione. Hic mihi monendi sunt pueri nos ita ut nominibus substantie et essentie hoc loco, ut non tantum tribuamus ea iis rebus, que in primo prædicamento collocantur, sed essentie definitiones etiam accidentium sunt, cum uidelicet ipsa per se esse accidentia consideremus. Nam cum diuisimus a subiectis accidentia, solemus essentiam seu substantiam vocare, eorum naturam. Ita et accidentium sunt definitio[n]es essentiales composite ex genere, et differentia seu proprio, ut uirtus est habitus uoluntatis seu morum, bonus. Nam habitus genus est uirtutis, differentiae sunt, moralis habitus. Id enim distinguit uirtutem ab artibus

PHILIP. MELANCH.

artibus seu cognitione, et bonus distinguit a uitijs. Sed sunt pauciores definitiones huius formae, quia nomina multa propria nomina differentiarum extant, et plerumque pro differentijs accidentium congerie utimur.

Secundum genus definitionum, definitio causa salis est, neq; tamen nefas est ex superiori forma genus mutari, etiam cum ex causis definitiones componimus. Nam ad cognoscendam rem genus eius deprehendisse plurimum conductit. Deinde haec forma definendi cognata est superiori. Genus materiam significat, differentia formam, ut cum hominem dico animal esse mentem habens, quid aliud significat animal quam natura corpore animato constantem. Deinde mentem habens, significat ex anima rationali constare hominem,

Sunt autem causae quatuor.

Materia est, ex qua res fit, ut pannus.

Forma est, quam induit materia, ut tunica, ex panno facta, forma est.

Efficiens, est persona seu res faciens, ut sarcina uestem faciens.

Finis.

DIALECTICA.

Finis, est gratia cuius aliquid sit, ut uestis sit tegens
di corporis causa.

Licet autem uel ex omnibus causis, uel aliquibus componere definitiones, ut cervisia est potus ex aqua, ordeo, et lupulo coctus. Est et hac causalis definitio apud Demosthenem. Lex est inuentum et donum deorum, decretum uirorum sapientum, correctio delictorum, consulto uel in consulo admissorum, urbis commune pactum, secundum quod omnibus ciubus conuenit uiuere. Nam causa efficiens legis est Deus, qui insculpsit rationi nostrae sententias certas de moribus, seu quod vocant ius naturae, unde leges omnes nascuntur. Proinde, primum ait legem esse inuentum Deorum. Neque legis nim habere debet si quid constituitur, quod a naturali iure dissentit, qualia sunt, patrem senem mactare, item ne uxor marito superstes sit, que apud barbaros fiunt, Item alia Milesiorum lex, nemo nostrum frugi esto. Deinde in quo subiecto sint leges, aut quibus inscriperit Deus adjicit, cum ait, decretum hominum sapientum, id est, hoc diuinitus est acceptum, de quo inter sanos et prudentes conuenit. Nam Scythis etiam data est ratio, datum ius naturae, sed illi consuetudine

NATURALES.

Quae fiunt a naturalibus potestis et sensu, non a voluntate.

MOTUS.

Generatio, Corruptio
Augmentatio qua acquiratur quantitas.

Alteratio, ut calefactio
humectatio, curatio
Acquirit enim qualitatem. Huc pertinent et subiti motus affectuum ut irasci, letari, misereri etc. qui sunt quasi quedam animi aut sensuum uerberationes.

Huc pertinent actiones sensuum, ut uidere, audire, appetere, irasci, timere, dolere.

Valde commoda est hec partitio et omnes uidus et partes complectens, Ideo diligenter Sicut enim triplex uita est, Naturalis, Civilis, qua cum Deo propriagimus. Ita necesse est genera facere, Sicut et tria genera artium rerum, de ciuibus moribus et institutis, de sua spirituali.

PHILIP. MELANCH

Suetudine depravati, non animaduerterunt nec cernunt diuinum donum. Postea finalē caussam adiūcit seu officium, lēge corrigi delicta, postremo partem causse efficientis, urbis commune pātum. Nā nō statim omnis sententia de morib. lex est, sed illa ad quam se populus adstrinxit. Apud Athenienses mult abatur si quis viatorem de via in terrogantē se felliſſet, præclara et honesta lex fuit, sed nobis non est lex, quia ad eam se nostra ciuitas non astrinxit. Apud Persas capitalis fuit ingrātitudo, apud nos non est capitalis, quia magistratus nostri non constituerunt certam poenam adhucrōsus ingratos. Additur ex particula de cauſa finali, secundum quam omnes uiuere conuenit. Nisi enim legibus ex aequo teneantur, potentes, ex illis qui propter exiguae opes iniurie obnoxij sunt, magni motus existunt in rebus publicis, Ut Rome bellum ciuile exarſit ex eo, quod Iulius contra leges petebat consulatum. Sit igitur legum uis, ut iuxta omnes teneant. Huc etiam pertinent definitio[n]es relatiuorum nominum, quia omnia per carum rerum, que comparantur inter se, uocabula definiuntur, eas res possumus cauſas uocare comparisonum, ut ignem calefaciendi cauſam. Definimus

DIALECTICA.

niemus igitur quædam relativa nomina. Seditio est motus populi contra magistratus, ut apud Virgilium.

Ac ueluti magno in populo cum sepe coorta est
Seditio, sicutq; animis ignobile vulgus.

Ea definitio est, seditionem furorem vulgi esse, id est, motum non sumptis iustis armis, aut ex autoritate magistratus, sed aduersante magistratu. Deinde adiicit Poeta definitioni Schema hypotyposim. Iamq; facies et saxa uolant, suror arma ministrat. Sic enim pictor si seditionem seu urbanum motum pingerebat, in urbe tectis Principiū ignes iniici pingebat, et non iusta aie, sed temere, nec rite instructos, sed alios alio trahi genere cœcur vere contra magistratus. Ita uides quam apposite definiat Poeta iuxta præcepta Dialecticæ.

Deinde quam graphice ornat, iuxta Rhetorica præcepta.

Sed est copiosior famæ definitio apud Virgil. Nam cum fama sit late uagatus sermo, primum peruagationem describit genus famæ. Quo non uelocius ullum, Mobilitate uiget, uiresq; acquirit eundo.

PHILIP. MELANCH.

eundo. Parua metu primo mox feso attollit ad auras. Ingrediturq; solo et caput inter subila condit. Deinde adiicit differentiam seu rem collatam, sermonem uidelicet, Tam ficti prauiq; tenax quam nuncia ueri. Inserta est definitioni pista, iuxta Poetarum consuetudinem. Monstrum horrendum ingens. Affectus etiam causis definitiuntur, ut gelidusq; per imia cucurrit, ossa tremor.

In hoc definitionum genere recenserri potest Fidei definitio, que extat in Epistola ad Ebreos Est de misis, ἐλπιζομένων θεός αὐτοῖς προφασίων, ἐλεγχοῦ δὲ ελεπομένων. Fides est expectatio sperandarum rerum, et certum argumentum non apparentium.

In hac definitione duo nomina loco generis posita sunt. Nam ex fidei nocabulum cognatas res duas continet, noticiam seu assensum, et firmam expectationem, eorum quæ Deus promisit. Ελεγχος fidei genus est ex prima specie qualitatis. Significat enim ἐλεγχος certissimam noticiam, re ita deprehensa, ut nihil

B ij dubite-

DIALECTICA.

dubitemus. Verbum Dei ita mouet pias mentes⁹ ut ea quæ fide cernunt, tam certa esse sentiant, quam sunt illa que oculis intuentur. Christus pollicetur, patrem his qui inuocant eum, opitulatum esse. Quanquam igitur in calamitate nō cernunt oculi nostri Deum adesse, tamen ita certo statueremus debemus, respici nos ab eo, et futurum ut ab eo tegamur et iuuenimur, quam certa nobis illa sunt, quæ uersantur ab oculis. Nam uerbum ηλέγει χριστον conuincere significat, cuius uerbi quis sit, usus forensis docet.

Alteram uocem ὑπόσασην expectationē ueritati, sic enim in Capit. tertio eiusdem Epistole et saepe alias usurpaturs. Et sentiebā recte fieri mentionem affectus fideli in definitione, cum nomen fideli non modo noticiam, sed etiam affectum qui promissa accipit, et expectat, significet. Ponenda est igitur generis loco et hæc uox, ὑπόσαση sumpta ex prima specie qualitatibus, habitus quo exceptamus. Fides enim proprie est assentiri uerbo Dei, et expectare Dei promissa. Et pro uno quodam genere, uidelicet pro certa noticia in hac definitione duo hæc nomina ponenda erāt. Differentes

PHILIP. MELANCH.

rentiae loco ponuntur, hæc uoces, non ad parentium, item rerum sperandarum. Nam accidentia mutuantur differentias alias a subiectis, in quibus habent, alias ab obiectis, hoc est a rebus circa quas uersantur. Porro Fides uersatur circa uerbum Dei quod docet nos de uoluntate Dei, et alijs multis rebus procul positus extra conspectum rationis.

Philosophia docet nos de rebus, quas ratio perspicit, de Arithmetica, de Geometria, de Architectonica, de motibus corporum, de ciuilibus moribus. At de uoluntate Dei tantum ex uerbo Dei iudicandum est, non ex humana ratione. Quod autem mentio sit rerum sperandarum, ostendit et circa quale uerbum ueretur fides, et quod fides non modo noticia sit historiæ, sed quod etiam affectum complectatur accipientem seu expectantem Dei promissa. Significat enim tale uerbum esse, quod non modo historiam docet, aut minas ostendit, sed etiam continet promissiones. Nam hæc res sperandas ostendunt. Et ea demum uera fides est, quæ non modo nouit historiam, sed etiam credit promissionibus, quæ expectat Dei
E iiiij promissa.

DIALECTICA.

promissa quæ credit nō modo Christū passum esse, ac resurrexisse, sed propter Christū nobis patrem placatum esse, nosq; propter Christum in gratia em recipi, regi, ac seruari a patre. Vides quam tam utilitatis adferat Dialectica, cum iuxta eius precepta grauium autorum sententiae expenduntur. Nam hæc definitio fidei ita patet, ita illua stratur, cum ad hæc præcepta confertur, ut fidei vim atq; naturam mira perspicuitate omnium oculis subiiciat.

DEFINITIO EX EFFECTIBUS, seu officijs.

Tertium genus definitionum est definitio ex effectibus seu officijs composita, ut homo est qui loqui potest. Sol est auctor diurnæ lucis. Iusticia est quæ suum cuiq; reddit. Neq; raro utimur hoc genere definitionis, præsertim in uirtutibus aut uitijs definitiendis. Nam artes ex alijs animi habitus, non aliter nisi officijs aut obiectis discerni possunt. Nec uero dicere has esse habituum proprias differentias, quas ab officijs trahimus. Rex est qui unus rerum potitur, et ius dicit ex certis legibus.

PHILIP. MELANCH.

gibus. Tyrannus est qui unus rerum potitur, & ius dicit ex suo arbitrio sine legibus. Hoc enim Tyrannum proprie dixerunt ueteres, postea hec ad pollatio tantum in sceleratis ex crudelibus præcipibus, qui latrocinium in imperio exercuerunt. Magistratus est minister Dei ad nostram utilitatē, ut malos puniat, ex bonos honore afficiat. Sic n. definit Paulus, genus est minister Dei, cum enim sic appellat, docet esse plium gerere magistratum, ex latrociniis discernit, ex nos admonet, ut, quia diuinitus magistratus nobis impositi sunt, tanquam Dei vicarios colamus. Deinde officia recitat. Primum minister est ad nostram utilitatem, sic n. aut, διάκονος οὐσία τὸ ἄρχοντος. Hic magistratus docet non ad suam libidinem aut utilitatem debere gerere publicum munus, sed suis cupiditatibus publicam utilitatem antiferre, et intelligere sibi alienæ utilitatis procurationem tanquam economo in familia commissam esse. Nec datas esse tot urbes, tot regna in hoc, ut inde tantū uoluptatum suarum instrumenta rapiant. Reliqua sunt punire fontes, ius dicere, facinora prohibere, de facinoris supplicium fuxire, bonos non tantum defendere, sed bonore afficere, id est, efficere in re publica.

E uij publica

DIALECTICA.

publica non tantum ut uita, fortunae honorum in euto sint, sed etiam ut gradus dignitatis seruentur, ex sit honos uirtuti, ex omnia honestarum artium studia colantur, ex magni fiant.

DEFINITIO EX PAR-TIBVS.

Quartum definiendi genus est definitio, que componitur ex partibus seu membris rei, ut, corpus humanum est, quod ex capite, uentre, et pe-dibus constat. Philosophia est artium dicendi, Physiologia, et preceptorum de moribus cognitione, quantum asequi humana ratio potest. Sicut enim in corpore membra, ita in Philosophia tres illae partes coherent.

Poenitentia est terrori agnito peccato, ex rursus erigi per fidem, credendo quod propter Christum remittatur peccatum. Nam hec duo sunt membra poenitentie, pauor seu contritio et fides que rursus liberat ex paurore.

DEFINITIO EX ACCI-DENTIBVS.

Quintum

PHILIP. MELANCH.

Quintum gennus est, definitio ex genere et accidentibus collecta, ut sunt herbarum definitio-nes apud Dioscoridem et Plinum, ut, Narcissus est flos similis croco, caule dodrantali, florens mense Augusto, prostremus omnium florum. Hoc gene-re definitionum utimur in describendis personis, ut apud Homerum Therfices describitur, strabis oculis, gibbosus, garrulitate scurrili. Est autem nobis ideo sepius hac forma definiendi utendum, quia accidentia ostendunt nobis substantias aliqui ignotas, per hec Maluam a Marrubio, Cygnum a Coruo, Pompeium a Iulio, deniq; res inter se omnes discernimus.

Hactenus tradidimus definitionum formulas, reliquum est ut exerceantur pueri multis exemplis. Nam ut sine usu aliae artes percipi non pos-sunt, ita exacte et apposite definire nemo sciet, nisi eius rei usum quandam sibi fecerit. In graui-bus disputationibus permultum refert, eius rei, de qua disceptatur, definitionem tenere perspicuam et certam. Nam ex definitionibus argumenta omnia tanquam ex fonte deruantur, et tota dispu-tatio nascitur. Et sicut actioni Demosthenes in di-

BENDO

DIALECTICA.

cendo primas, secundas, postremo et tertias tria
buit, ita nos in accurata et subtili disputatione
unam definitionem maxime dominari statuimus,
eiq; iure primas, secundas et tertias deberi affir-
mamus. Ni longum esset, commemorarem
aliquot exempla, ubi est cernere magnos viros in
longis disputationibus turpiter hallucinatos esse
quia parum cauti fuerant in definiendo.

DE DIVISIONE.

Secundum Dialecticæ munus est, dividere.
Habet autem diuisio nō minorem vim, quam supe-
rior illa definiendi ratio. Nam in Phædro Plato
cum quidem Oratorem instituit ac format, nun-
quam quenquam ait dicendi artificem, seu ut ipsi-
us utamur uerbis τεχνικῷ λόγῳ πρεπὲν futurum
esse, nisi sciat omnia de quibus dicendū est, diuide-
re ac partiri, et apposita certaq; definitone, uel
ut ipse ait, μέτρον idēa unamquāq; partem com-
prehendere. Nam cum in primis exigatur ab
eo, qui aliq; a de re dicit, ut doceat, nihil autem ex-
pli cat is, qui omnia commiscet et confundit, sepe
projecto Diuisione utendum est, ut ea que non
coharent,

PHILIP. MELAHC.

coherent, separare, alioquin in oratione omnia te-
mere congerentur, eruntq; quod aiunt, οὐαύτα
μια κόνια.

Et Cicero Seruum Scenole, quamvis peritis-
simo iuris, tamen ideo præfert, quia Dialecticæ
ad dixerat scientia iuris, artem, ut ipse ait omnium
artium maximam, quasi lucem ad ea, que confuse
ab alijs aut respondebantur aut agebantur. Porro
ea in re Diuisio dominatur. Et Boetius in libro
de diuisione inquit, Andronicum scriptum reliqui-
ſe, dividendi scientiam summo in honore semper
apud Peripateticos fuisse, quia nulla res, sine hac,
dilucidè et perspicue explicari posset. Sunt au-
tem diuisionum forma quatuor. Primam esse
dixerunt nominis ωλυσημα significata recena-
ſere, Quia sepe fit ut vocabulo decepti, erre-
mus, Ut si quis disputet, Christianos non esse ser-
uos, monebit seruitutem alias accipi ciuiliter, cum
significat corpora nostra, et fortunas nostras in
potestate aliorū esse, Alias accipi μεταφορικῶς,
cum significat animas seruire peccato, et obnoxia-
as esse uiciosis affectibus, et destinatas ad poe-
nam, ad eternam mortem. Neg Nero ciuilem
seruitutem

DIALECTICA.

scrutitatem collit Christiana religio. Sed supra monimus, in omnibus controvèrsijs initio constitendum esse, quæ uis uerbi sit, nçq; modo in una uoce hanc exigo diligentiam, sed in longiore oratione etiam oportebit amphibola et metaphoras endare, priusquam de rebus litigare incipias.

Secunda forma est diuisio generis in species, que quidem per differentias, uel per accidentia discerni solent, ut si animal diuidas in hominem ac pecudes, differentiae crunt adhibende, que hominem a pecudibus discernant. Ita cum ius diuidunt in ius naturæ ac ciuile, quærendæ sunt differentiae seu accidentia, quibus pro differentijs utimur, quæ has species discernant. Est enim ius naturæ sententia de moribus, diuinitus inscripta mentibus hominum, cui omnes homines natura cogit adsentire, ut furtum est punicendum. Ius ciuile est sententia, cui non omnes homines naturaliter assentuntur. Sed quam certa ciuitas probabili de causa sequitur, ut fursuspendendus est.

Tertia forma est, diuidere totum in membra, hanc Cicero proprie partitionem scribit uocari,
cum totu

PHILIP. MELANCH.

cum totum quasi in membra discerpitur, ut si corpus diuidas in caput, thoracem, uentrem, manus, pedes. Si Philosophiam partiaris in scientiam loquendi, inquisitionem rerum naturalium, et præcepta de moribus. Si religionem partiaris in fidem, et bona opera. Sie in oratione sæpe partes toti subiectimus, ut cum Phoenix dicebat se præpositum esse Achilli, ad docendum eum omnia digna laude, deinde partes commemorat μνθων τε φυτῆς εμελοντι, πρητέρων τε επιτροπ. Id est, eloquentiam qua sapienter consuleret Reipublica, et alias uirtutes iuste, fortiter, moderate agendi. Et Virgi. cum ciuitatem describit, partes recitat. Iura Magistratusq; legunt, sanctumq; senatum. Ita sæpe in loquendo cum ex uno uerbo res intelligi possit, tamen cum eam in membra partimur, res fit illuftrior.

Quarta forma est, quam Enumerationem propriæ uocant, cum subiectum partimur in accidencia. Utimur hac forma præcipue cum conditiones aliquius personæ aut rei colligimus, aut distribuimus. Ut si quis doceat quibus uirtutibus Episcopū oporteat præditum esse, uidelicet doctrina, eloquentia, morib. bonis. Ita Cicero enumerat quæ res in

DIALECTICA.

res in imperatore requirantur. Et apud Homera numerantur Agamemnonis virtutes, & μοναρχος των εαυτων και γενετης αυτης. Nam ille demum princeps laude dignus est, qui ex artes domi regendae Reipublicae tenet, ex iure, legibus, iudicijs, ciuilem tranquillitatem ac disciplinam conseruat, ex foris armis a Republica arcere vim hostilem potest. Ita multiplices boni principis laudes enumerauit Homerus in hoc uerseculo, quo tantopere ferunt Alexandrum delictatum esse, ut semper in ore habuerit.

DE MODO EXPLICANDI SIMPLICIA themata, ex quomodo sit utendum his preceptis, quae hactenus tradita sunt.

Hactenus uocum varietatem ostendimus, ex propemodum classes descripsimus, in quas singulae referri debeant, ex formas definiendi ac diuidendi tradidimus. Nunc monstrabimus quomodo haec precepta ex schola, ex umbra in lucem ac uelut in aciem proferenda sint, ex quomodo his preceptis utendum sit, quibus si quis non didicerit

tti, is

PHILIP. MELANCH.

uti, is sciat se in eis cognoscendis inanem operam sumpsiisse, non aliter atque frustra sibi miles arma comparauerit, quibus uti nequit. Patet autem in omni sermone hominum, usus huius partis latissime. Etenim in omni fere congressu hominum queri ac dubitari de alicuius certe rei natura, causis, ac partibus solet. Doceri autem uilla res ac ordine explicari potest, nisi adhibeatur Dialectica. Tradiderunt autem autores, ut cum aut docere aliquid alios, aut discere ipsis uolumus, aut iudicare aliqua de re, certas questiones sequamur, quae admonescant quid in uniuscuiusque nominis explanatione requirendum sit, quaeque tanquam Mercuriales statuae in docendo uiam indicent. Et facit Aristoteles in secundo libro οὐσίων ἀναλύσιμων, ubi docet exacte examinare et excutere id, de quo dubitatur, questiones quatuor.

An sit, ut sint ne Pygmæi, sint ne Comete. Quid sit, ut quid Pygmæi sint, homines ab eo distingue. quid Cometa sit, accensus ne uapor, aut stella, ut ex Lucanus uocata, crinemque timendi Syderis.

Quod sit, non est interrogatio, sed ad circumstantias pertinet, et significat, quod circumstantie tribuantur et de quo

DIALECTICA.

do quo loquimur, scilicet, loquantur ne pygmaei,
qua figura sint, quo colore, qua magnitudine. Ari-
stotelis interpres, ita explicat quod sit, $\delta\eta\pi\alpha\zeta\omega\zeta$
 $\chi\omega\tau\tau\iota\iota\iota\mu\kappa\tau\eta\gamma\sigma\omega\mu\epsilon\delta\omega\omega\zeta$, id est, docet quod
aliquid themati tribuatur.

Quare sit. Cum causæ rei queruntur, ut ex
cuiusmodi uapore constet Cometa, quibus ex cau-
sis tam pestilens uapor contrahatur. Nos Aristoteli-
tis propemodum uestigijs insistentes, res ab eo
mutuabimur, tantum uerbis utemur ad nostrorum
hominum captum magis accommodatis. Sunt itaq;
questiones quatuor.

Quid res sit.

Quæ causæ sint.

Quæ partes.

Quæ officia, seu qui effectus.

Est autem forma loquendi dialectica obser-
vanda, quoties quid sit res querunt, ut sciamus de
definitione interrogari. Et quia primum in omni
artificiosa disputatione definitio tradenda est, idco
prima questio est, quid sit, sed antiqua definiamus
constitutus

PHILIP. MELANCH.

constituti de ambiguis uocabulis debet, qua signifi-
catione in nostra causa usurpentur, id quia su-
pra monuimus, hic repetere uerbofius nolui. Fru-
stra etiam queras, quid res sit, nisi antea an sit,
animaduerteris, ut si constet pygmoeos esse, tum
deum quid sint queri solet, Sed quia de hac que-
stione sepe ex experientia seu testibus non ex arte
aliqua constituitur, a nobis prætermissa est. Pri-
mum igitur in accurata disputatione, queratur
quid res sit, ut si uelis excutere quid sit uirtus, hic
tibi statim prædicamenta in consilium adhibenda
sunt, querendumq; in quo ordine nomen uirtutis
positum sit, & mediocris cuiusdam usus est uide-
re utrum sit substantia, an quantitas, an qualitas,
an relatum, & cum deprehenderis in qua clas-
se sit, genus proximum excerce, erit itaq; in qua
litate uirtus, & proximum genus habitus. Non-
nihil promouisti deprehenso genere, sed rem pro-
cul adhuc cernis, quare & differentia querenda
est, sed ut in substantijs sepe pro differentijs multa
accidentia in unum cumulum congerimus, ita acci-
dentijs differentias petimus a subiectis, & offi-
cijs. Est itaq; uirtus habitus uoluntatis, quia in
ea animi parte haeret, absoluit autem differentiam

F propriū

DIALECTICA.

proprium officium eius, ut uirtus est habitus uoluntatis qui inclinat ad agendum secundum rectam rationem, Habes definitionem, quae tamen melius intelligetur cum etiam causas perspexeris, quia in ipsis etiam definitionib. causae subindicantur, et unaquaque res tum deum cognoscitur cum causas perspeximus. Est itaq; causa efficiens uirtutis, animus seu uoluntas quae cum consilio intellectus, seu recte rationi obtemperat, gignit actiones honestas, quas cum s̄epe iterat, parit sibi habitum seu tēp, sicut cera mollior sit diu multumq; tractata. Sunt enim in animo duo officia, iudicare, id intellectui tribuant, et prosequi aut fugere que intellectus ostendit, hoc posterius uoluntati tribuunt. Neq; tamen satis est ad efficiendum firmum habitum habere communia instrumenta, scilicet iudicium et uoluntatem, sed oportet in uoluntate etiā esse naturales quosdam impetus, qui uehementer incitent animum ad uirtutem. Sicut eximius Musicus fieri non potest, nisi singularis quidam et naturalis impetus ad Musicam rapiat, nec satis est aut uocem mediocrem, aut aures habere. Nec fœlix Poeta effici potest, nisi peculiaris uis ingenii ad poetica rapiat, nec satis est nosse syllabarum mensuram.

PHILIP. MELANCH.

mensuras, quem idmodum ex Horatius inquit. Tu nibil multa dices faciesue Minerua. Sic ad per se etiam uirtutem efficiendam ille singularis impetus in animis requiritur, quem quostrīlīcētūp Ariostoteles et alii uocarunt. Porro ut uersus citant faciunt quidam quoquo modo, et canunt quidam sine naturali motu, ita quedam imperfecta uirtus in iis esse potest, in quibus quostrīlīcētūp et petrīlīcētūl aut defunt aut languidiores sunt.

Loquimur autem de ciuilibus uirtutibus, quae effici uiribus naturalibus possunt. Materiam accidentia non habent ex qua fiunt, Itaq; de uirtutis materia non est querendum, sed impropriamente uocant materiam circa quam uersamur, aut in qua aliquid hæret, sicut aut Medicina uersatur circa morbos, uel depellendos, uel arcendos, ita uirtus uersatur circa affectus uel gubernandos uel reprehendendos; et circa contractus, circa motum, statum, cogens uoluntatem recte rationi obsequi. Hæret autem in animo uirtus sicut in pariete color, ipsa accidentia forma sunt, quare et de forma non admodum queri solet, Finalis causa est officium uirtutis, cogere animum obsequi recto iudicio,

Fij sunt

DIALECTICA.

Sunt autem et fines alij remotiones, tranquillitas in uita. Nam ex hanc uirtus parit sicut scriptum est, qui fecerit hec uiuet in cis. Comitantur uirtutem etiam opes, honos et similia, quae congerere iam ad Rhetorem magis pertinet quam ad Dialecticum. Nam Dialecticu satis est caussa et naturam rei peruidisse. Reliquum est, ut uel partes uel species uirtutis recenseamus. Omnia enim vocabula, in quibus multa contineri existimantur, tamen denum recte intelliguntur, cum membra aut partes recensueris, ut enim corporis naturam non nouit medicus, nisi singula membra ut in anatomia monstrari solent, contemplatus fuerit, ita generalia vocabula nisi in species aut partes distribuantur, obscura sunt, Sic enim ex in quotidiano sermone cum initio generali propositione aliquid comprehendimus, ut fiat magis perspicua res, species adiicimus, ut cum Hora. Ebrietatem generali uerbo culpasset. Quid non ebrietas designat. species enumerat, opera recludit, Spes iubet esse ratas, in prelia trudit in eremum et c. Sunt igitur ex uirtutis species enumerande. Porro generum species per differentias colliguntur ut supra docuimus, Differentiae uero accidentium, aut a subiectis, aut a materia

PHILIP. MELANCH.

et materia circa quam uersantur, aut ab officijs pertinentur. Porro uirtus omnis uersatur, aut circa contractus, aut circa uoluptates, aut circa metus, aut circa dolores. Iusticia est quae circa contractus ex omnium rerum et officiorum commutationem, in hac uite societate uersatur. Modestia seu temperantia, uoluptates moderatur. Fortitudo dolores depellit, et nequid turpiter metu coacti faciamus, constantiam retinet. Horum si quis partes etiam requiret, ostendi iam formas in praedicationis, unde haurire cetera poterit.

Nascetur mihi opus longius Iliade, si omnia persequi uelim. Sunt autem in omnium manibus libelli ciceronis de officijs, quos qui diligenter leggerit, animaduertet eorum oecconomiam ad haec Dialecticorum precepta quadrare. Primum non officium definitur, et nomen explicatur. Est enim actio uirtutis, subiiciuntur deinde species, officia ex prudentia, iustitia, fortitudine, modestia, tracta, et ex eo libello omnes uirtutis species, si quis explicationem longiorem desiderat, cognosci possunt. Nobis hoc in loco satis est monuisse quod generalia nomina sint enumeratione specierum explicanda.

DIALECTICA.

Postremus locus est, qui sint effectus. Porro quoties inter causas de fine queritur, scias de officio seu effectu questionem esse, ut medicinae finem dicimus esse morbos depellere, idem adpellere licet officium seu effectum medicinae. Nam etiam si non respondeat euentus, tamen medicina munus est et officium, curare. Et recte dixerunt veteres Dialetici uerba in definitionibus potentiam significare, non euentum, ut cum finem esse dicimus medicinae curare, intelligas potentiam quandam esse, quae adhibetur curationis causa. Sed cum finem Rhetorices esse dicimus persuadere, intelligas adhiberi eam ad persuadendum, etiam si secus euenit. Cum autem supra virtutis finem ostenderimus, nihil opus est nunc de effectu seu officio multa dicere. Est enim seu finis, seu effectus, seu officium cogere hominem ut rationi obtemperet. Deinde parit multa uite commoda, nam quanquam aliquando boni fortunam iniquorum habent, tamen cum Deus eis bona promiserit, non dubitare debent quin diuinitus defendatur et regantur. Haec si quis Rhetorice uelit exagerare, posset collationem instituere eorum maiorum, que improbis impudent. Videmus enim diuinitus

PHILIP. MELANCH.

diuinitus euenire, ut semper insignia flagitia insigues poene comitentur, id quod testantur quotidiana supplicia homicidarum, quia uix unquam euadunt, quo minus haereant in poenis. Testantur idem miserabiles exitus Tyrannorum tam frequentes, ut etiam Poeta scripsiterit.

Ad generum Cereris sine cæde et uulnere pauci
Descendunt reges, et sicca morte Tyrami.

Sed hanc amplificandi rationem tum in Topicis Dialetici, tum Rethores prolixo tradunt, quæ cum accesserit ad definitionem, et illam breuem explicationem uirtutis, magnam haud dubie lucem ei adfert. Neque enim iste Rheticus adparatus inanis quidam fucus est, sed utilitatis causa repertus est, ut proprius ostendat occasiōnis nostris causam, de qua differimus, non aliter atq; uiui colores in pictura rem uerius representant quam umbra extremis lineis circa conducta.

F. iiiij LIBER.

DIALECTICA.
L I B E R
 S E C V N D V S
 D E P R O P O S I -
 T I O N E.

PROPOSITIONE EST oratio indicativa, et perfecta, uerum aut falsum sine ambiguitate significans, ut Cæsar non est iure occisus. Virtutes non possunt a se mutuo diuelli, quin simul omnes in aliquem cadant. Nobis pueris exigeatur puerilis quedam diligentia, ut propositione ex uno nomine, et ex uno uerbo fieret, ut, homo currit, id tamen si non reprehendo, tamen ita intelligi uelim, ut etiam si pluribus uocabulis oratio constet, tamen propositione adpelletur, si tamen una quedam ex certa ex indicativa, ut Grammatici dicunt, sententia sit, qualis hec est. Ingenuas didicisse fideliter artes, Emollit mores nec sinit esse feros. Variae autem sunt appellations, propositionis, nam pronunciatum uocavit et Cicero, et pro-

PHILIP. MELANCH

Et proloquium alij vocaverunt, Ego in tradendis artibus in primis nocere existimo ambitionem eorum qui studio nouitatis sine graui causa a veteri consuetudine discedunt. Cum autem apud latmos propositionis uocabulo usi sint Cicero et Quintilianus, libenter candem uocem et nos retinuimus. Cicero pronunciatum ideo uocat alicubi, quia Aristoteles in lib. τερπί έγμανειας uocat propositionem λότον ἀποφαντικόν, id est, orationem qua decernitur seu fertur sententia aliqua de re. Nam ἀποφαινεται greci dicunt pronunciare, ideo Aristoteles ait, λόγος ἀποφαντικός ἐστιν οὐ πᾶς ἀλλὰ ἐνώπιον ενεργείᾳ φεύγειν προσέχεται. Stoici uocarunt δέξιωμα, quod nos propositionem dicimus, sed id nouum est, et alienum a consuetudine græci sermonis veteri, ut plerique; alia commentitia Stoicorum uocabula. Aristoteles tantum cōmuniſtas sententias uocat δέξιωματα, ut, Totū est maius qualibet sua parte.

DE UTILITATE HVIVS
 PARTIS,

Est autem hoc loco de usu propositionis nobis aliquanto

DIALECTICA

aliquanto copiosius dicendum, quanquam id in tempestiuum in ipso huius libri uestibulo uidetur. Sed ut melius intelligi posset, que utilitas ex hac parte Dialectices petenda sit, statim initio iudicauimus usum eius ostendendum esse. Vulgare proverbum est. Laudat uenales qui uult extrahere merces. Itaq; et ego cum hanc partem operis diligenter cognosci a lectoribus uelim, utilitas eius uel amplissimis laudibus uehementer cupiam. Est autem hec praecepsa, quod in omni controuersia, in omni scripto, in omni negotio, in omni epistola, constituenda nobis est aliqua propositione, in qua eius negotij de quo loquimur summam comprehendamus. Id non tantum Dialectici praeceperunt, sed de ratione proponendi multo diligentius etiam Rhetores praeceperunt. Nec nulla cauſa est cur tam accurate de hac re praeceperint, quia multis uideas, qui cum loquuntur, nunquam constituant, nunquam significant qua de re loqui uelint. Alij etiam cum proposuerunt sic obliuiscuntur instituti, tanquam nominis sui, ut cum amphora coperit institutum, non raro currente rota, quemadmodum Horatius inquit urceus exeat, ita sit ut eorum oratio, quia nusquam coheret, profusa non intelligatur.

tur.

PHILIP. MELA H.C.

tur. Iam quid in iudicandis aliorum scriptis intelligentiſi, qui non ex longa oratione aliquam certam propositionem colligunt, qui no ad unam propositionem uelut ad statum, ut Rethores uocant, seu caput, omnia argumenta referunt. Proinde latissime patet uetus huius partis. Neq; perspicue scribent unquam, neq; aliena scripta recte intelligent, qui non unam aliquam certam propositionem ex tota disputatione excerptent, que rei summam et totam cauſam continent, ut in Miloniana oratione, Milo iure occidit Clodium. In Rosciana, Roscius non occidit patrem. In Epistola Pauli ad Romanos, Iusticia coram Deo non sunt humanae virtutes, sed iustitia est reputari iustum cum credimus quod propter Christum certe placeamus Deo. Si quis ad hunc modum ex unaquaque controuersia excerpterit propositionem, in qua summa negotij insit, et ad quam referri omnia argumenta debeant, is demum sciet uti hac parte Dialectices. Plinius alicubi primum scriptoris officium esse existimat, titulum instituti operis sequere legere, seque identidem interrogare, quid coepit scribere. Videl enim multis argumenti oblitos non immorari inchoata materie, ita et in iudicandis

DIALECTICA.

candis aliorum scriptis, permultos uidemus nihil minus animaduertere quam quid autores quo interpretantur, docere suscepint, nec fere unquam est titulum, aut consilium autoris in enarrando meminisse, id plerunq; imperitis Dialectices accedit, periti vero cernunt, ut Cicero inquit, ubi sit et cuiusq; controversia statum seu summam de apprehendere norunt, et in explicando quæ via magredienda sit, quis cursus tenendus, quis portus perendus uident. Neq; vero tam in longa controversia propositio queritur, in qua summa rei uertitur, sed singulae argumentationes resoluenda sunt, donec earum membra, hoc est, simplicissimas propositiones deprehenderis. Nam aliter de longiori syllogismo, iudicari non potest, nisi de tracto ornatu orationis nuda eius membra coniungantur, et intromiscantur. Aristoteles et evanuictus, suos libros inscripsit, quia r. solucere ad hunc modum et iudicare argumenta docent, ut posterius pars orationis tripli στέφανος, sere tota in hoc syllogismo consistit. In consiliis publicis honestas uel cum periculo sequenda est. Demosthenis consilia quamvis periculosa fuerint, honesta fuerunt. Ergo Demosthenes non est reprehendens.

dus.

PHILIP. MELANCH.

dus. Postquam hoc modo longæ illius orationis membra oculis subiecta fuerint, tota causa iudicari facilius poterit. Scendum autem est ex hoc, indicativas orationes certissimā sententiam parere, et solas significare uerum aut falsum, ideo placuisse autoribus ut haec sole propositiones dicarentur. In sua oris matribus uidentur existere, imperatiue propositiones, ut suscipe bellum Cæsar aduersus Turcas. Sed haec quoque in indicativas mutari possunt in tercia persona, ut Cæsar debet suscipere bellum aduersus Turcas.

D V P L E X P R O P O S I T I O.

Categorica una oratio est, seu ex uno nomine, et uno uerbo conflat, ut Cæsar non est iure imperfectus, sic uocatur, quia unum quiddam uniuersum tribuitur.

Hypothetica duæ orationes sunt, coniunctione copulatæ, ut, si fortuna uolat, fies e Rhetore consul, si Afinus uolat, est alatus, de hoc genere propositionum infra dicimus. Nunc categorice tractantæ sunt, quarum naturam qui cognoverit, facile

DIALECTICA.

facile iudicabit de hypotheticis, que nihil aliud
sunt quam duas categoricas consitentia.

PARTES PROPOSITI^ONIS.

Grammatici de partibus propositionis consilendi sunt, nam ab his nomina & uerba mutuantur. Prior pars nomen est, Aristoteles uocat subiectum, ut Cæsar. Posterior pars, uerbum, ut Cæsar uicit Gallos. id prædicatum uocant, quia nomini tribui aliquid significat. Neq; tamen uerbis tantum utimur sed etiam nominibus, quia tales men per uerbum substantiuum adtexenda sunt subiectis, ut Modus est pulcherrima uirtus. In huiusmodi propositionibus uocant uerbum substantiuum copulam, quia prædicatum cum subiecto copulat.

DIVISIO PROPOSITI^ONIS.

Aliæ sunt affirmatiue, aliæ negatiue. Affirmativa est, quæ constituit seu pronunciat aliquid adesse

PHILIP. MELANCH.

adesse subiecto, ut Cæsar est clemens. Negatiua, quæ aliquid subiecto admit, ut Pompeius non uicit Cæsarem, Non facile est aqua commoda mente pati. Obseruent autem pueri tum demum esse negatiuam propositionem, non cum in periphrasi subiecti aut prædicati negatio est, sed cum principali uerbo additur. Neq; enim negatiua est. Odi sapientem qui sibi non sapit. Ea philosophia, que non docet uirtutem maxime expetendam esse, officit moribus. Neq; hæc negatiua est. Nemo non in alienis uicijs iudicandis oculatior est, quam in suis. Neq; est quisquam, quem non in aliqua re uideret sufficere posse. Est autem a Grammaticis petenda natura negationum.

SECUNDA DIVISIO.

Propositionum aliæ sunt uniuersales, aliæ particulares, aliæ indefinitæ, aliæ singulares. Uniuersales, ubi subiectis præponuntur particulae uniuersales. Est autem Grammatica consilenda quæ sint uniuersales particulae, omnis, nullus, nemo, quilibet. Omnes mutationes Rerum publicarum sunt periculoſe. Crede mihi stulto nemo in amore

DIALECTICA.

amore sapit. Particularis est, ubi subiecto preponuntur particularia signa. Quidam, aliquis, quidam non. Quidam Germani colunt literas. Quidam Germani non sunt bibuli. Indefinitum propositionem Valla contendit uniuersalem representare, neq; ab re. Nam indefinita est non qualibet propositio sine signo uniuersali aut particulari. Sed ea demum, in qua uniuersae speciei aliquid propriè tribuitur, ut, Virtus est preciosior pecunia, Anima est immortalis.

Homo est species. Dilectio implet legem. Elos quæstia est uis perfecte aliquid explicandi, hoc est, Sapienter et cum summa perspicuitate.

Singularis, in qua subiectum est proprium nomen, seu individuum, ut, Marcus Cicero est Orator, seu hic homo est amans pacis.

TERTIA DIVISIO.

Propositio uera est, que cum re quam significat consentit, ut Cœlum semper mouetur. Pium est descendere presentem statum Reipublice, leges et religionem aduersus Turcas. Falsa est que a rebus dissentit, ut Sol est bipedalis. Stellæ decidunt.

QVARTA

PHILIP. MELANCH.

QVARTA DIVISIO.

Sunt item aliæ propositiones necessariae, aliæ contingentes. Necessarie sunt quando genus seu differentia, seu proprium, seu tota definitio tribuitur definito, ut Homo est animal rationale, sive quod loqui potest. Religio est timere Deum, et credere Deo. Gratitudo est iustitia, reddens bene meritis gratiam, uel reddens officium pro officio. Contingens est, quando accid. nra subiectis tribuuntur, ut cum diuersorum predicatorum uocabula coniunguntur, ut Lapis est albus, Cœlum mouetur, Aqua calet, Aeneas uicit Turnū. Quanta quam quod preterit mutari non posse, et quæ sunt, cum sunt, ut ait Aristoteles, esse necesse est, tamen materia ipsa talium propositionum contingens dicitur, quia accidentia sunt extra subiecta substantiam. Itaque poterat fieri, ut non uincaret Turnum Aeneas. Quare non necessaria ueritas est propositionum, in quibus accidentia subiectis tribuuntur. Genus autem est differentia et proprium cum definito seu specie ita coherent, ut diuelli non possint. Proinde, et Plato Idæa, quas uocat, perpetuas esse scribit, quia nihil aliud sunt,

DIALECTICA.

Sunt, nisi eiusmodi propositiones, seu imagines rerum ac definitiones, quas mens cum intutetur, animaduerit alter se habere non posse. Quoties enim de homine cogitamus, talcm eius imaginem concipimus, quod sit animal quoddam rationale, quod loqui poscit. Nam posse loqui, proprium est, et heret in hominis natura necessario. Loqui vero, si nihil nisi euentum significet, accidens est, divulgus proprium est, Euentus seu effusus, accidentis.

DE OPPOSITIONE.

Cum hec Dialectica pars tradat artem iudicandi, quid uerum, quid falsum sit, necesse fuit etiam monere, que propositiones, quomodo inter se pugnant. Neque vero est ullum maius peccatum in dicendo, quam pugnantia dicere, aut non animaduertere. Oppositionem uocant, cum due propositiones, in quibus eadem subiecta ex predicata sunt, dissentient. In primis autem christianorum causa euenda est in oppositionibus. Neque enim inter se dissentiant iste, Christiani liberi sunt, Christiani non sunt liberi. Si in altera propositione

PHILIP. MELANCH.

One libertatem ciuiliter intelligas, in altera μεταφορικως. Sic est εμφισθον nomen scrututis, Nocte fieri serui hominum, Et si seruus vocatus es, non sit tibi cura. Numerant species oppositionis has. Contrarie sunt duas uniuersales, quarum altera affirmativa est, altera negativa. Haec namquam simul uera esse possunt, falsa esse possunt, si sint ambae in contingentia materia, ut Omnes stellae sunt maiores terra, Nulla stella est maior terra. Omnes homines sapiunt, Nulli sapiunt.

Subcontrarie, due particulares, quarum altera affirmativa est, altera negativa. Haec si mulierae esse possunt in contingentia materia, ut Quidam homines sapiunt, Quidam non sapiunt. Quedam stelle sunt maiores terra. Quedam stelle non sunt maiores terra. Contradictriae sunt, aut uniuersalis affirmativa, aut particularis negativa, aut dues singulares, ut Plato sedet, Plato non sedet. Contradictriae accrimine inter se pugnant, nec unquam simul, aut uera aut falsa esse possunt. Subalterne non dissentiant, sunt enim particulares sub uniuersalibus positae, que in argumentando colligi ex uniuersalibus possunt.

DIALECTICA.

possunt, ut, Omnes homines sapiunt, ergo Germani sapiunt.

Omnes stelle sunt Contra= Nulla stella est
maiores terra riae maior terra.

Contra

dicitur.

Subalterne.

Subalternum.

Contra

dicitur.

Quædā stella est Subcon- Quædā stella non
maior terra trarie. est maior terra.

DE CONVERSIONE.

Conuersio

PHILIP. MELANCH.

Conuersio propositionum duplex est, Prior simplex dicitur, cum ita uertitur propositio, ut eadem signa mancant, id accidit in uniuersali negatiua, ut, Nullus homo est lapis, Nullus lapis est homo. Nullus Christianus est conuictor, Nullus conuictor est Christianus. Et in particulari affirmatiua, Quidam Monachi sunt pij, Quidam pij sunt Monachi.

Altera forma est conuersio per accidens, cum non manent eadem signa, sed iuxta subalternarum naturam ex uniuersalibus particularia colliguntur, id accidit in uniuersali affirmatiua, ut, Omnis homo est animal, Quoddam animal est homo. Sunt autem hæ forme conuertendæ propositionis non prorsus inutiles, & propemodum argumentorum uice usurpari possunt. Alicubi enim conuersione uel ad probandam, uel ad illustrandam propositiōnem aliquam subobscuram utimur, ut omnes fortunati insipiente sursus incident in aduersam fortunam, Ergo quosdam qui ex secundis rebus in aduersas incidunt, uerisimile est stultos fuisse, & nescisse medium tenere in secundis rebus. Est & uidere in conuersionibus in signis negatiuis utri

et in maiore

DIALECTICA.

maiorem esse quā in affirmatiis, signa enim affirmatiua in uniuersalibus, non possunt repeti, negativa repetuntur, ut, nullus Christianus est conuictor, nullus conuictor est Christianus. Neque uero lute paret usus conuersationum, sed quoties ea uti uolumus, communis consuetudo sermonis consuenda est, a qua nunquam discedere Dialecticus debet. Etenim si Dialectica perspicua docendi Scientia est, planū ex usitatum sermonem & Grammatica mutuari debet.

Hic etiam de equipollentissimis præcepterunt que signa inter se consentiant, ut si dicas. Nemo nos amat pecuniam, habebit ea propositio una affirmatiua uniuersalis, Omnes amant pecuniam. Nos ex grammaticis scholis hanc signorum unius mutationem adferre ad Dialectica puerum debere censemus. Peculiaria etiam præcepta de modalibus propositionibus tradita sunt ab Aristotele, Vocat autē modales in quibus haec uoces ponuntur necesse possibile, impossibile, ut Christias nos necesse est multa pati. Ego has non puto se parandas esse ab eo genere categoriarum quod haec enim tractamus, si quis tamen carum naturam diligat

PHILIP. MELANCH.

ram diligentius excutere uoleat, Aristotelem consuebat. Nos qui ita tradere Dialectica instituimus, ut usum artis indicaremus, quantum hoc loco fieri potest, ea tantum præcepta complexi sumus, quæ sepe usuueniunt, argutias quarum non admodum usus est, libenter prætermisimus, quia non ad aliquam ingenij ostentationem, sed ad utilitatem iuuenum hæc scripsimus, qui ita faciliter percipient hanc artem si non onera-

buntur immodicis præceptis, et in legendis orationibus disertorum hominum uidebunt usum
præceptorum, eaq.
in scribendo
et docendo
do ex-
perientur ipsi.

LIBER.

DIALECTICA.

LIBER

TERTIVS DE ARGV
MENTATIONE.

T. AB EXIGVIS fontibus
orta fluminis, subinde crescunt,
ta artes omnes a paruis prin-
cipijs manantes, paulatim lati-
us uagantur, & sui usum ma-
gis ostendunt. Nam cum hac
tenus tanquam angusto alveo adhuc fluens Dia-
lecticā, tenuia quādā p̄cepta de simplicibus uolu-
bus, dēq; propositionibus tradiderit, nunc cum de
Argumentatione p̄cipere incipit, latissime patet.
Hic primum est cernere, que uis, & quanta uita-
lis sit Dialectice, cum in omni oratione argu-
mentatione utamur, neq; de argumento ullo recte
judicare possint huius artis imperiti, & nulla con-
troversia sit, que non sit conferta argumentis,
quid intelligent hi, qui non norunt argumenta iu-
sto ordine connectere, aut uiere quo modo singu-
la membra cohercent. Mihi quidem tanquam

cēd

PHILIP. MELANCH.

cēca nocte nauigantes, nullam certam sententiam
iusti tenere posse uidetur, qui ad lectionem cuius-
cunq; scripti, hoc instrumentum non afferunt. Nō
mediocris est negotij sentire, ubi totum argumenta-
tum quis recitat ubi partem eam, que erat in firmis
or dissimulauerit. Hec qui non animaduertit,
eum sepe falli necesse est, Sepe etiam inscrutantur
argumentis Rhetorica schemata. Ornatus autem,
quoniam propositum reddit illustrius, tamen cū
de arguento iudicare uoles, detrahendus erit.
Et argumenti membra, tanquam nuda ossa valuenda
erunt ut uideas an satis firma sint. Sepe autē deci-
piuntur et obruitur auditores copia orationis ut
assentiantur incertis, eaq; satis firma esse ducant, cū
excerpere nūla argūmenta ex oratione non pos-
sunt, sic Demosthenes uicit Aeschinem quoniam
in deterioriore caussa. Est enim hic syllogismus, In
consilijs publicis honestas secunda est, Ego ho-
nestatem secutus sum,igitur recte consului. Miras
autem tragedias agit tum in maiore tum minore
amplificanda, & orationis impetu iudicum ani-
mos perturbat, & in suas partes pertrahit, co-
memorat exemplum Cyrsili, quod illum una cum
gzoce lapidibus obruerunt Athenienses, quoniam

G v ut liter

DIALECTICA.

utiliter consulentem quia utilitatem preposuisset honestati, et consuluisset ut Athenienses dederent se Persis. Addit etiam vim nimori per collationem, nihil feliciores esse eos qui se cum Philippo coniunxerint. Item miserrimam fuisse futuram seruitutem preterquam quod turpis esset etc. Hec tamen omnia si quis ad Dialecticam renocet, infra ma sunt, quia maior ita uera est, honestatem esse precipue spectandam, ut si multa sint honesta, delectus quidam habeatur honestorum, eaq; sequamur que minimum habent periculi. Nam etiam erat honestum Athenis uelisci iniurias a Philippo acceptas, tamen id periculose erat, itaq; quod proximum erat, faciendum fuit, ut pax redimeretur sine turpitudine, et sine publico periculo. Huius generis innumerabilia exempla quotidie animaduersere licebit, ubi copia orationis praestringit oculos legentium, ut pro certis incerta amplectantur.

Proinde in omnibus longis causis hoc faciendum est, ut ad Dialecticam argumenta omnia exigantur, et nuda considerentur, ut iudicari de eis rectius possit. Neq; uero in oratione omnes uersus ad precepta Dialecticas exigi debent, sed

arc

PHILIP. MELA HC.

ars. quedam est uidere argumenta quibus una queq; causa nititur, h.ec sunt ad Dialecticas for- vias adstringenda. In ornatu seu explicacione argumentorum similis diligentia nullo modo re- quirenda est. Id et Quintilianus monuit, quem locum, cum doceat et quis sit Dialectices usus, ex quatenus ea sit utendum, duxi adscribendum esse, ut ediscerent omnes studiosi. Sic autem ait Quin- tilianus lib. quinto. Namq; ego u^t in oratione syl- logismo quidem aliquando uti nefas non duco, ita constare totam, aut certe confertam esse aggres- sionum et enthymematum sipatione minime ue- lim, Dialogis enim et Dialecticis disputationibus erit similior quam nostri operis actionibus, que quidem inter se plurimum differunt. Namq; illi homines docti et inter doctos uerum querentes minutius et scrupulosius seruantur omnia, et ad liquidum confessumq; perducunt, ut qui sibi et im- ueniendi et iudicandi uendicent partes, quarum alteram totiusq; alteram ueritatisq; vocant. No- bis ad aliorum iudicia componenda oratio est, et sepius apud omnino imperitos, atq; aliarum certe ignoratos literas loquendū est, quos nisi delectatione glicimus, et uiribus trahimus, et non unquam tura- bamus.

DIALECTICA.

bamus affectibus, ista quæ iusta ac uera sunt tenere non possumus. Locuples et speciosa multe eloquentia, quorum nihil consequetur si conclusionibus certis et crebris, et in unam prope formam cadentibus concisa, et contemptu ex his militate, et odium ex quadam seruitute, et ex copia faciem, et ex amplitudine fastidium tulerit. Feratur igitur non semitis, sed campis, non ut sonates angustis fistulis colliguntur, sed ut latissimi annes totis uallibus fluat, ac sibi uiam si quando non acceperit, faciat. Nam quid illa miseriis lege, uelut preformatas infantibus literas proficiunt et ut græci dicere solent, quem mater amictum dicit sollicite custodientium, propositione et conclusio, ex consequentibus, pugnantibus. Non inspirat, non augeat, non mille figuris uariet, ac uerget, ut ea nasci et ipsa prouenire natura, non manu facta, et arte suscepta magistrum faceri ubique uideantur. Ita Fabius monet in oratione, liberius disputandum esse, sed cum iudicare de causa uoles, ornatus argumentis detrahendus erit, eaque iusta formis syllogismorum illigare oportebit.

Argumentatio est institutam propositionem

PHILIP. MELANCH

nem ex alio colligere. Nam omnis proportionatio ad propositionem ut supra dixi de pronuntiato, dirigenda est tanquam ad scopum seu metanam. Nam probatio gignit propositionem.

Sunt autem species argumentationis quatuor. Syllogismus, Enthymema, Inductio, et Exemplum, sic enim numerantur, et nos a uulgari consuetudine non discedere decreuimus. Hic autem modi sunt adolescentes duplē esse de argumentatione questionem, alias enim de materia argumentorum præcipitur, a quibus rebus in unaquacumca causa trahenda sint argumenta, ut cum dubitatur de cede C. Caesaris, iusta sit an iniusta, unde argumenta haurienda sint quæ probent esse, iniustum, aut secus. Alias de forma argumentorum præcipitur, uidelicet inuenta materia qua forma coniectu debeat, ut intelligi possit membra recte aut secus coherere, ut enim artifex alias de materia deliberat ex quo corio calceus fieri debeat, ex qua specie marmoris statua facienda sit, alias deliberat de forma, lunatus nec calceus an gallica forma fieri debeat, militari ne habitu statua an togata fieri debeat. Ita Dialectico cum materia excogitanda est.

DIALECTICA.

da et inuenienda est, tum etiam forma argumentandi querenda, ad quam exigat materiam, ut uideat an recte coherent omnes argumenti partes. Nam forme Dialecticae traditae sunt, non ob hanc causam ut praeceps in loquendo eas imitaremur, esset enim ridicula breuitas illa et nimis iuina, sed ut in iudicando cum de aliquo arguento dubitatur, an ad rem presentem faciat cerneremus, responde ne an adposite quadrent ea quae colliguntur ad institutam propositionem. Sepe enim uiciose colligi ab imperitis uidemus quorum stultitiam urbanissimo epigrammate Martialis notauit, quod non grauabor adscribere, ut acuam curam in adolescentibus, si qui aliqua de re dicere aut scriberent.

Non de ui neq; cede, nec uenenō.

Sed lis est mihi de tribus capillis.

Vicini queror has abesse furto.

Hoc iudex sibi postulat probari,

Tu Cannas, Myrridaticumq; bellum

Et periuria Punici furoris

Et Syllas, Mariosq; Mutiosq;

Magna uoce sonas, manuq; tota-

Iam dic, Posthume de tribus capillis.

Et Socratis

PHILIP. MELANCH.

Et Socrates id uitij in Gorgia reprehendit, cum sit apud Platonem ὅτι νῦν ἔμοι δοκεῖσθαι τὸ πῶμα & κόλουθα, λέγειν δούσθαι σὺ μηδωνα οἰς τὸ πέπτον τὸ ἔλεγε. Marcus Cicero duas esse partes Dialecticae scribit, alteram inueniendi argumenta, alteram iudicandi. Ea quae continent rationem inueniendorum argumentorum. Topica vocatur, que tota traditur infra in locis, qui sic appellantur. Inde materia sumenda est cum aliqua de re dicendum erit. Reliqua tota Dialectica vocatur ueritatis, docet enim quomodo inuenta connexi debant, et iudicat utrum connexa inter se concordant. Nec putent adolescentes ex his syllogismorum formulis materiam dicendi petendam esse. Tunc cum aliunde oblata est materia, imitandae formule sunt in connectendo, et uidendum in quam formulam recte includi connexa poscit. Hoc mirifice conducte facere in omnibus causis uel cum docere alios, uel cum ipsis discere aliquid et pernitus introspicere cupimus. Et cum in aliqua conuersatione argumentum propositum est, prima cura debet esse consequentiae. Nam hoc nomen usurpat in scholis. Hoc est, primum omnium uidendum est, an argumentum sit inclusum alicui forme.

Et placet

D I A L E C T I C A .

Et placet consuetudo que nobis pueris erat in scholis, ut cum recitasset aliquis argumentum in disputando, statim subiiceret, consequentiam ualeare, quia quadraret ad modum Darly, aut Ferio aut alium quempiam. Vocant autem consequentiam bonam cum rite omnia coherent. Mala consequentia est cum uitiose coherent partes, ut si quis colligat, aliqui Philosophi sunt improbi, ergo Philosophia est mala ars. Aut hoc modo. Philosophia non est Euangelica doctrina, ergo Philosophia non est bona et utilis ars. Nihilo enim rectius coherent quam haec Architectonica non est Euangelica doctrina, ergo Architectonica est mala ars. Aut hec Cesar in Hispaniis est, ergo unum frigescit. Est autem bona consequentia ed tantum, cum aliqua specie argumentationis, syllogismo, ente memorante, in iustitia aut exemplo sine uitio, et iuxta precepta, que paulo post trademus, utimur. Porro de materia argumentorum precipitur in Topicis. Hoc loco, formas tantum ostendemus, ad, quas cum adstrinxeris materiam, tum deum cernes, quo modo omnia membra cohercent.

D E S Y L L O G I S M O .

Syllogismus

P H I L I P . M E L A N C H .

Syllogismus est oratio in qua ex duobus pronunciatis conclusio necessario sequitur, ut omnes magistratus sunt honore afficiendi. C. Cæsar est magistratus, igitur C. Cæsar est honore afficiendus. Veritas Dei est utilis et digna cognitione, Philosophia est ueritas Dei, ut eam Paulus appellat, ergo Philosophia est utilis et digna cognitione.

Sunt autem syllogismi partes simplices seu membra, tres termini seu uoces, Major, Minor, et medius terminus. Major est qui tantum in priore pronunciato ponitur. Minor est qui tantum in secundo pronunciato ponitur. Medius est, qui in utroque ponitur. Ita sunt duo pronunciata cum uox repetitur. Quod si ex pluribus terminis quatuor fierent, non necessario cohererent ipsa inter se, nec ex se gignerent conclusionem, ut uiciose colligatur. Magistratus sunt honore afficiendi, C. Cæsar erat calvus, igitur C. Cæsar erat honore afficiendus.

R E G U L A .

H

Ex solis

DIALECTICA.

Ex solis negatiis, Ex solis particularibus non potest offici syllogismus. Quanquam enim aliquando casu inde uera conclusio sequitur, tamen id non est perpetuum, ut,

Nullus asinus loquitur,
Nullus homo est asinus,
Ergo nullus homo loquitur.
Quoddam animal est homo,
Asinus est animal,
Ergo asinus est homo.
Quidam reges sunt prudentes.
Midas est rex,
Igitur, Midas est prudens.

Nam maior particularis significat aliquos reges sapere, uerum inde non sequitur omnes reges sapere. Nam ex uniuersali quilibet singularis aut particularis sequitur, Ex particulari non item. Et Dialectici prudenter tradidicerunt, nunquam in minore plus esse debere, quam erat in medio in maiore. Hanc regulam si quis meminerit uiciosos syllogismos facile deprehendet et iudicabit. Nam proximus syllogismus ideo est uiciosus, quia in minore

PHILIP. MELANCH.

tiore Midas ponitur, extra numerum regum, quorum in maiore mentio facta est, Plus igitur est in minore quam erat in subiecto maioris. Et ob hanc caussam diligenter preceptum est, ut in prima et secunda figura semper maior sit uniuersalis. Nec difficile esset homini acuto multas causas eius precepti colligere, Est enim ex natura ipsa sermonis sumptum. Sed ego nimilam subtilitatem consulto fugio, quia studia adolescentie, ut sepe animaduerti, remoratur. Et ingeniosi iuuenes per etiam sine monitore perspicient huiusmodi praceptorum fontes, modo usum artis sibi faciant, Vsus enim adfert lumen praceptis.

Aristotles etiam priusquam syllogismorum formas tradit, diligenter idem monuit, ut maior sit uniuersalis, et subiecto maioris uere contingatur subiectum minoris in prima figura. Loquitur autem suo quodam modo, in syllogismis affirmatiuis, aut esse oportere dici de omni, in negatiis dici de nullo. Est autem dici de omni, quando nihil sub subiecto maioris sumi potest, de quo praedicatum in conclusione non queat dici. Dici de nullo uocat. Quidquid remouetur a subiecto in maiore, H. ij remouea

DIALECTICA.

remouetur et ab omnibus quae sumuntur sub subiecto maioris. Hanc sententiam si quis altius inspectospererit, uidebit hoc simpliciter significari, praestandum esse ut maior sit uniuersalis, et ut subiectum maioris uere complectatur id, quod sub eo sumitur in minore in prima figura. Nam in hac syllogismi melius cohærent quam in reliquis. Aristoteles propter argutiam sermonis uidetur subobscurus, sed eadem sententia popularibus dicta uerbis nihil habet obscuri.

Vocant autem in scholis has duas regulas dici: omni, et dici de nullo, principia regulativa syllogismorum. Id quia traditur in uostibulo eorum librorū, qui d: formis syllogismorum scripti sunt, non uolui hic omittere. Et cum in ore sint omnium, usum tamen carum non multi norunt. Constituent autem cauſam economiae seu dispositionis syllogismorum. Et sicut alie nō uocat, evocat, ut uocant, natura nota sunt sine doctoribus, sicut natura assent mur huic sententia, Totum est maius qualibet parte. Ita syllogismorum dispositio nem natura approbat, docetq; primum ponendam esse cauſam conclusionis, deinde accommodandum esse

PHILIP. MELANCH.

esse subiectum conclusionis ad illam cauſam. Ita necesse est sequi conclusionem, id docent regulae ille Aristotelis, iubet enim ita disponi syllogismum ut in maiore poratur cauſa, ex ne subiectum minoris extra cauſam illam ueretur, ita sequi conclusionem necesse est, Itaq; necesse est maiorem uniuersalem esse. Porro hec dispositio proprie est syllogismorum prime figure ut in experiendo poterit. Nam hi sunt perfectissimi. Secunda figura syllogismi conuersa una propositione illigari formis prime figura possunt. Proinde recte uocant illa precepta, regulativa principia, ostendunt enim quomodo disponi syllogismi, iudicio communis sensus debent. Nec opus est procul querere harum regularum interpretationem, si quis sensum communem consuluerit, statim intelliget eas. Nam ut Arithmetica et aliae artes inicia sumunt a sensu communi. Ita Dialectice principia nobiscum nascuntur.

ALIA REGVLA.

In syllogismo non sint plures termini quā tres. Nihil, n. docet hec ratiocinatio, quia nō cohæret.

H. iii Omnes

DIALECTICA.

Omnis magistratus debent vim iniustam nisi prohibere,

Petrus est apostolus,

Ergo debet ferro vim a Christo depellere.

Nam hic quatuor termini sunt, magistratus, vi depellere vim, Petrus, et Apostolus, sunt enim diversi termini, magistratus et Apostolus. Nam magistratus est qui gerit gladium ad prohibendum vim iniustam, Apostolus est qui Evangelium docet. Et diversa sunt haec officia, Quod si Petrus fuisset magistratus Christi, debuisset defendere eius vitam, quemadmodum aliorum bonorum ciuium salutem tueri magistratum oportet, sed quia Petrus erat homo priuatus non licuit ei armare capere aduersus legitimos magistratus, qui Christum prehenderunt.